
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA SOTTO-SOGLIA AI SENSI DELL’ART. 36, 
COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO IN 
URGENZA DEL SERVIZIO DI GUARDIA ATTIVA DI PEDIATRIA E 
NEONATOLOGIA DA SVOLGERSI PER CIRCA 12 MESI PRESSO IL 
PRESIDIO OSPEDALIERO “DEGLI INFERMI” DI PONDERANO (BI) – CIG 
9766858A2F. AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA’ NOVAMEDICA SOC. 
COOP. SOCIALE O.N.L.U.S. DI BOLOGNA ALL’IMPORTO COMPLESSIVO 
DI € 158.400,00 ESENTE IVA, ONERI PER LA SICUREZZA PARI AD € 
730,00 ESCLUSI.  

Determinazione n. 593 in data 22/05/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA SOTTO-SOGLIA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 
2, LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO IN 
URGENZA DEL SERVIZIO DI GUARDIA ATTIVA DI PEDIATRIA E 
NEONATOLOGIA DA SVOLGERSI PER CIRCA 12 MESI 
PRESSO IL PRESIDIO OSPEDALIERO “DEGLI INFERMI” DI 
PONDERANO (BI) – CIG 9766858A2F. AGGIUDICAZIONE ALLA 
SOCIETA’ NOVAMEDICA SOC. COOP. SOCIALE O.N.L.U.S. DI 
BOLOGNA ALL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 158.400,00 
ESENTE IVA, ONERI PER LA SICUREZZA PARI AD € 730,00 
ESCLUSI. 

IL RESPONSABILE 

VISTE: 

- la deliberazione n. 474 del 21/12/2016 con la quale è stato approvato il Regolamento 

per l’adozione dei provvedimenti amministrativi dell’ASL BI in applicazione dei principi 

generali contenuti nell’Atto aziendale;  

- la deliberazione n. 327 del 31/05/2017 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di fornitura di beni e 

servizi; 

VISTI altresì: 

- l’art. 10 del D.L. n. 34/2023, recante Disposizioni in materia di appalto, di 

reinternalizzazione dei servizi sanitari e di equità retributiva a parità di prestazioni 

lavorative, nonché di avvio di procedure selettive comprensive della valorizzazione 

dell’attività lavorativa già svolta, che: 

 circoscrive la possibilità di esternalizzare i servizi sanitari ai soli casi “di necessità 

e urgenza” e nei soli “servizi di emergenza-urgenza ospedalieri”; 

 prevede che l’affidamento a terzi possa avvenire soltanto “in un’unica occasione 

e senza possibilità di proroga”, “per un periodo non superiore a 12 mesi”; 

 prescrive di verificare previamente l’“impossibilità di utilizzare personale già in 

servizio, di assumere gli idonei collocati in graduatorie concorsuali in vigore, 

nonché di espletare le procedure di reclutamento del personale medico e 

infermieristico autorizzate”;  

 richiede che gli operatori affidatari si avvalgano “di personale medico ed 

infermieristico in possesso dei requisiti di professionalità contemplati dalle 

disposizioni vigenti per l’accesso a posizioni equivalenti all’interno degli enti del 

Determinazione n. 593 in data 22/05/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Servizio Sanitario Nazionale e che dimostrano il rispetto delle disposizioni in 

materia d’orario di lavoro di cui al D.lgs. n. 63/2003”; 

 prevede che entro 90 giorni dalla data di entrata in vigore del decreto il Ministro 

della Salute, sentita l’ANAC, adotti Linee Guida recanti le specifiche tecniche, i 

prezzi di riferimento e gli standard di qualità dei servizi medici; 

 prescrive l’avvio di procedure selettive per il reclutamento del personale da 

impiegare per l’assolvimento delle funzioni precedentemente esternalizzate; 

- l’art. 229 del D.lgs. n. 36/2023 (Nuovo codice dei contratti pubblici), il quale prevede che 

“Le disposizioni del codice, con i relativi allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023”; 

- l’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, le Linee Guida ANAC n. 4 e il Regolamento aziendale per 

gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia di rilievo comunitario approvato 

con deliberazione del Direttore Generale n. 316 del 30/07/2018, che disciplinano le 

procedure negoziate sotto-soglia comunitaria; 

DATO ATTO che: 

- nel corso dell’anno 2022, la S.C. Personale ha bandito le seguenti procedure 

concorsuali:  

 n. 2 avvisi pubblici per n. 2 posti a tempo determinato di Dirigente Medico in 

Pediatria, di cui uno andato deserto; 

 n. 2 concorsi pubblici per n. 2 posti a tempo indeterminato di Dirigente Medico in 

Pediatria; 

- l’ultimo concorso a tempo indeterminato è stato indetto dalla S.C. Personale in data 

05/10/2022; il primo candidato utilmente collocato in graduatoria è stato assunto in data 

01/03/2023, il secondo ha manifestato la propria disponibilità all’assunzione a partire dal 

08/05/2023; i restanti candidati utilmente collocati nella graduatoria separata dei medici 

in formazione specialistica, contattati con comunicazione in data 24/02/2023, non hanno 

comunicato la propria disponibilità all’assunzione; 

- a seguito delle procedure concorsuali di cui sopra, attualmente nel piano del fabbisogno 

del personale risultano ancora vacanti n. 3 posti di Dirigente Medico di Pediatria; 

- per sopperire a tale carenza, la S.C. Personale ha altresì provveduto a bandire i 

seguenti avvisi: 

 nel 2022, n. 2 avvisi pubblici di selezione di incarico libero-professionale a 

supporto della S.C. Pediatria (con n. 2 incaricati fino a giugno 2023); 

Determinazione n. 593 in data 22/05/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 nel 2023, n. 1 avviso pubblico di selezione di incarico libero-professionale a 

supporto della S.C. Pediatria, andato deserto; 

PREMESSO che: 

- con determinazione del Responsabile della S.S. Logistica e Acquisti n. 117 del 

25/01/2023, nelle more dello svolgimento delle procedure di reclutamento attivate dalla 

S.C. Personale, è stata aggiudicata a NOVAMEDICA Soc. Coop. Sociale O.N.L.U.S. di 

Bologna la procedura di gara sotto-soglia indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento in urgenza del servizio di guardia attiva di 

pediatria per la durata di 3 mesi all’importo complessivo di €39.600,00; 

- anche a seguito delle procedure di reclutamento di cui sopra, nel piano del fabbisogno 

del personale risultano ancora vacanti n. 3 posti di Dirigente Medico di Pediatria; 

- con nota in data 09/03/2023, in prossimità della scadenza del contratto con 

NOVAMEDICA, il Direttore della S.C.D.U. Pediatria ha rappresentato alle Direzioni 

Generale, Sanitaria e Medica di Presidio dell’ASL BI e al Responsabile della S.S. 

Logistica e Acquisti la perdurante carenza di personale medico in servizio presso la 

S.C.D.U. Pediatria e ha pertanto richiesto di attivare tempestivamente le procedure 

necessarie a proseguire l’esternalizzazione del servizio di guardia attiva notturna; 

- in data 17/03/2023 la S.S. Logistica e Acquisti ha quindi provveduto a pubblicare sul sito 

internet aziendale e sulla piattaforma SINTEL di Regione Lombardia, l’avviso esplorativo 

per manifestazione di interesse prot. n. 8890 del 17/03/2023 finalizzato alla costituzione 

di un elenco di operatori economici da invitare ad una procedura sotto soglia ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento in urgenza del 

servizio di guardia attiva notturna da svolgersi presso la S.C.D.U. di Pediatria del 

Presidio Ospedaliero “degli Infermi” di Ponderano (BI); 

- entro la scadenza stabilita (24/03/2023) sono pervenute tre istanze di iscrizione 

nell’elenco da parte dei seguenti operatori economici: 

 NOVAMEDICA Soc. Coop. Sociale O.N.L.U.S. di Bologna; 

 ALCANTARA SRL di Messina; 

 MEDICAL LINE CONSULTIN di Roma; 

- con successiva comunicazione a mezzo PEC in data 29/03/2023, ha manifestato 

interesse alla procedura anche l’operatore economico AURUM ASSISTANCE Soc. 

Coop. Sociale di Masate (MI); 

- con determinazione del Responsabile della S.S. Logistica e Acquisti n. 484 del 

19/04/2023 è stata quindi indetta la relativa procedura sotto-soglia, con contestuale 

Determinazione n. 593 in data 22/05/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

approvazione degli atti di gara redatti in conformità a quanto previsto dall’art. 10 del D.L. 

n. 34/2023; in pari data la procedura è stata lanciata sulla piattaforma SINTEL, con invito 

a tutti e quattro gli operatori economici sopra elencati; 

- alla scadenza del termine fissato (08/05/2023) aveva presentato offerta soltanto 

l’operatore NOVAMEDICA, attuale fornitore del servizio;  

- il giorno stesso, presso gli Uffici della S.S. Logistica e Acquisti, in ottemperanza a quanto 

previsto dagli atti di gara, è stata aperta l’offerta presentata da NOVAMEDICA 

(composta da documentazione amministrativa, documentazione tecnica e offerta 

economica), come risultante dal verbale qui allegato sub 1; 

DATO ATTO che: 

- l’offerta economica presentata da NOVAMEDICA, qui allegata sub 2, è pari ad € 

1.320,00 a turno ed un importo complessivo di € 158.400,00 esente IVA per lo 

svolgimento di 120 turni da 12 ore ciascuno in 12 mesi, oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso pari ad € 730,00 esclusi;  

- l’offerta appare tecnicamente adeguata e in linea con i prezzi di mercato; 

- per il reperimento del personale medico previsto dalla pianta organica aziendale, sono 

stati infruttuosamente attivati tutti i canali di reclutamento disponibili; 

- il servizio in oggetto è assolutamente indispensabile a garantire la continuità 

assistenziale nel reparto di Pediatria e Neonatologia ed in particolare la continuità del 

servizio di Pronto Soccorso Pediatrico e la gestione delle emergenze urgenze 

neonatologiche; 

- si prevede che l’attuale carenza di personale persisterà per almeno 1 anno, considerati i 

tempi necessari affinché la normativa emergenziale produca i suoi effetti e si provveda 

allo svolgimento delle procedure selettive previste dall’art. 10, comma 7 del D.L. n. 

34/2023 “per l’assolvimento delle funzioni precedentemente esternalizzate”; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. “BI” di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21/12/2016 

D E T E R M I N A: 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2) di approvare e far proprio il verbale qui allegato sub 1 che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto;  

Determinazione n. 593 in data 22/05/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

3) di aggiudicare la procedura in oggetto e conseguentemente affidare all’operatore 

NOVAMEDICA Soc. Coop. Sociale O.N.L.U.S. di Bologna, alle condizioni contrattuali 

fissate dalla lettera d’invito e a quelle riportate nell’offerta presentata in sede di gara e 

qui allegata sub 2, l’esecuzione di 120 turni di guardia attiva di pediatria e neonatologia 

in 12 mesi all’importo complessivo di € 158.400,00 esente IVA, oneri di sicurezza non 

soggetti al ribasso pari ad € 730,00 esclusi; 

4) di precisare che il servizio dovrà essere attivato a partire dal 01/06/2023, senza 

soluzione di continuità rispetto al precedente affidamento; 

5) di attribuire l’onere economico derivante dal presente provvedimento al conto 

03.10.10.14 “Altri servizi generali” per i relativi anni di competenza: 

ANNO 2023 (GIUGNO - DICEMBRE) 

03.10.10.14 Altri servizi generali  € 92.825,83 esente IVA 

ANNO 2024 (GENNAIO – MAGGIO) 

03.10.10.14 Altri servizi generali  € 66.304,17 esente IVA 

6) di dare atto che il contratto s’intenderà stipulato, alle condizioni specificate nella lettera 

d’invito e nell’offerta presentata da NOVAMEDICA, con l’invio del primo ordinativo e che 

a tal fine NOVAMEDICA sarà tenuta, a pena di decadenza dall’aggiudicazione, ad 

ottemperare alle richieste che gli perverranno nel rispetto della tempistica assegnata; 

7) di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata, ai sensi dell’art. 

32, co. 7 del D.lgs. n. 50/2016, alla verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo a 

NOVAMEDICA; 

8) di individuare il Dott. Paolo Manzoni, Direttore della S.C.D.U. Pediatria, quale Direttore 

dell’Esecuzione del contratto; 

9) di disporre la comunicazione dell’esito della presente procedura d’appalto ai sensi 

dell’art. 76, co. 5 del D.lgs. n. 50/2016; 

10) di dare atto che, in esecuzione del Regolamento aziendale per la ripartizione del fondo 

di incentivazione di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, approvato con Deliberazione n. 

331 del 10/08/2018 e successivamente aggiornato con Deliberazione n. 498 del 

22/11/2019:  

a. verrà accantonata in apposito fondo una risorsa finanziaria pari ad € 1.584,00; 

Determinazione n. 593 in data 22/05/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

b. il gruppo di lavoro per la presente procedura verrà individuato e comunicato alla 

Direzione Amministrativa; 

11) di pubblicare il presente provvedimento, in applicazione del principio di trasparenza 

amministrativa, sul sito aziendale www.aslbi.piemonte.it – sezione Bandi di Gara; 

12) di procedere agli adempimenti consequenziali. 

Determinazione n. 593 in data 22/05/2023

http://www.aslbi.piemonte.it/


 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 593 in data 22/05/2023







 

OFFERTA ECONOMICA E DICHIARAZIONI A CORREDO DELLA MEDESIMA 

 

 

PROCEDURA SOTTOSOGLIA PER L’AFFIDAMENTO IN URGENZA DEL SERVIZIO DI 

GUARDIA ATTIVA DI PEDIATRIA DA SVOLGERSI PER 12 MESI PRESSO IL 

PRESIDIO OSPEDALIERO “DEGLI INFERMI” DI PONDERANO (BI) – CIG N. 

9766858A2F 

 

Il sottoscritto DI BUGNO PAOLO, nato a GROSSETO (GR) il 01.02.1977, codice 

fiscale DBG PLA 77B01 E202C, residente a Bologna (BO), Via del Rondone n. 3, 

quale legale rappresentante dell’impresa: NOVAMEDICA SOC. COOP. SOCIALE 

ONLUS con sede legale in Bologna Prov. BO, CAP 40131, Via Francesco Zanardi n. 

522; Partita IVA /Codice Fiscale 03135411209, N. telefono 051-0826938, N. telefax 

051-0076226; Regolarmente iscritta alla CCIAA di Bologna al n. REA 494729; 

indirizzo di posta elettronica certificata (PEC): novamedicacoop@pec.it 

mail: presidenza@novamedica.it; segreteria@novamedica.it; 

 

DICHIARA: 
 

➢ di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni 

contenute nella lettera di invito; 

➢ che l’offerta, nella sua globalità, si intende valida ed impegnativa per 180 giorni dalla 

data di scadenza del termine di presentazione della stessa, eventualmente 

prorogabile di altri 90 giorni, su richiesta della Stazione Appaltante, nel caso in cui al 

momento della scadenza del predetto termine l’aggiudicazione non sia ancora 

divenuta efficace; 

➢ che l’offerta presentata non sarà in alcun modo vincolante per l’ASL BI che si riserva 

comunque la facoltà di non procedere all’affidamento dell’appalto di cui all’oggetto e 

di richiedere un’offerta migliorativa; 

➢ che la propria migliore offerta risulta essere così composta: 

 

 

 

 

mailto:presidenza@novamedica.it
mailto:segreteria@novamedica.it


 Importo 

Euro in 

cifre 

Importo 

Euro in Lettere 

Aliquota 

I.V.A.  

in cifre 

Aliquota 

I.V.A.  

in lettere 

Costo 

per 

turno                          

di 12 

ore 

€ 1.320,00 Euro milletrecentoventi/00 Esente 

IVA art. 

10 D.P.R. 

n. 

633/1972 

 

Costo 

totale 

per 

120 

turni 

€ 

158.400,00 

Euro 

centocinquantoottomilaquattrocento/00 

Esente 

IVA art. 

10 D.P.R. 

n. 

633/1972 

 

 

L’importo degli oneri di sicurezza non soggetti al ribasso (DUVRI) è pari a € 730,00 annui. 

 

       Bologna, 5 maggio 2023 

       Firmato digitalmente 

       Legale rappresentante  

       Di Bugno Paolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA BENE 

 
➢ Occorre allegare fotocopia semplice di un documento d'identità del/dei sottoscrittore/i. 

➢ Limitatamente ai raggruppamenti temporanei non ancora costituiti: l’offerta economica deve essere 

sottoscritta digitalmente dai legali rappresentanti di tutti gli operatori economici che compongono il 

raggruppamento temporaneo 


	32bbf8a94e2780542922f15aa4252774845f6ff8d25f8add857f2de443c2cfd6.pdf

